

GÓRNOŚLAZAK

Pismo codzienne, poświęcone sprawom ludu polskiego na Śląsku.

GORNOSLAZAK

wychodzi 6 razy w tygodniu i kosztuje miesięcznie 3.— zł.

Przez lud — dla ludu!

oblicza się na wiersze milimetrowe. — Wiersz milimetry kosztuje 15 groszy. — Wiersz reklamowy 60 gr

OOŁOSZENIA

REDAKCJA I EKSPEDYCJA

TELEFON Nr. 1414.

znajduje się w Katowicach, ul. Św. Stanisława 4.

Nr. 49

Katowice, piątek 28-go lutego 1930.

Rok 29

Zgon Kardynała Mery del Val.

Rzym. Kardynał Mery del Val był sekretarzem stanu za Piusa X. uległ nagłemu atakowi ślepej kłyszki i poddał się natychmiastowej operacji, w czasie której zmarł o godz. 16. (Pat.)

Konferencja morska.

Londyn. Wznowienie narad urzędowych konferencji morskiej ulegnie dalszej zwłoce wobec ponownego upadku rządu francuskiego Chau-tempsa.

W wyniku ostatnich wypadków w Paryżu delegacja francuska nie przyjedzie obecnie do Londynu. Oczywiście, zwłoka będzie trwała tak długo, dopóki nie zostanie utworzony nowy gabinet francuski, który uzyska poparcie większości Izby. Tymczasem przewodniczący delegacji mocarstw, którzy mieli się spotkać, postanowił odbyć zebranie, aby naradzić się nad sytuacją. (Pat.)

Londyn. Sześciu delegacji na konferencję morską zebrał się w Izbie Gmin. Wydany o tem zebraniu komunikat zaznacza, że postanowiono z zastrzeżeniem zgody francuskiej, kontynuować pierwotnie ustalony program, skoro tylko konferencja będzie mogła wznowić działalność. Narady odbywają się w dalszym ciągu. (Pat.)

Polska i Litwa.

Londyn. Henderson odpowiadając na zapytania, dotyczące sporu między Litwą a Polską, powołując się na badania przeprowadzone na miejscu z ramienia Ligi zaznaczył, że ostateczny raport będzie przedstawiony na majowej sesji Rady Ligi.

Jeden z członków Labour Party, zapytał, czy jest faktem, że sytuacja między obu krajami jest mniej naprzężona, niż przed 5-ciu miesiącami. Henderson odpowiedział, że zdaje się, iż tak jest rzeczywiście. (Pat.)

Praca nad ustaleniem pokoju.

Genewa. W komisji, mającej za zadanie uzgodnienie paktu Ligi Narodów z paktem Kelloga, ujawniają się różne prądy, utrudniające rokowania, oraz budzące wątpliwości, czy znalezione zostanie praktyczne rozwiązanie, któreby mogło przez tegoroczne Zgromadzenie Ligi być jednogłośnie przyjęte. Jednakże pomimo tych trudności rokowania posuwają się naprzód w sposób zadawalający. (Pat.)

Amanullah na widowni.

Bombaj. Jeden z tutejszych dzienników muzułmańskich twierdzi, że wizyta b. króla Amanullaha w Angorze pozostaje w związku z projektowanym małżeństwem prezydenta Mustafy Kemala z siostrą b. króla Afganistanu.

Dziennik donosi również, że prezydent turecki zamierza powierzyć b. królowi Amanullahowi misję odwiedzenia szeregu krajów muzułmańskich i zbadania stosunków ekonomicznych, celem nawiązania z nimi stosunków handlowych. (Pat.)

Skazanie komunistów.

Sosnowiec. We środę — Sąd Okręg. w Sosnowcu ogłosił wyrok w procesie przeciwko członkom PPS. lewicy, mocą którego 20 oskarżonych skazanych zostało na karę więzienia od 1—4 lat. Czterech oskarżonych zostało uwolnionych.

W motywach wyroku Sąd stwierdził, że została udowodniona skazanym łączność i zależność od komunistycznej partii Polski i dążność do obalenia obecnego ustroju Rzplitej drogą rewolucji. Oskarżonego Czume Sąd m. in. skazał na 1 rok więzienia.

Bójka w komisji wojskowej Sejmu.

Warszawa. Na środowym posiedzeniu sejmowej komisji wojskowej przyszło do starcia słownego między Łazarskim (BB), Dąbrowskim i Trapczyńskim (kl. Nar.), przyczem poseł Łazarski uderzył w twarz posła Dąbrowskiego, a ten mu oddał. Skłóconych rozdzielił poseł Graliński.

Przewodniczący zarządził 10-minutową przerwę, po której posłowie BB.

nie powrócili na salę. Komisja przystąpiła do obrad, w trakcie których posłowie z BB. przyszedli na salę i pod koniec posiedzenia poseł Snopczyński odczytał oświadczenie stwierdzające, że posłowie BB. nie mają zaufania do przewodniczącego posła Pajaka, wobec czego nie będą brali udziału w pracach komisji.

Obrady nad umową polsko-niemiecką odroczone

Berlin. Konwent seniorów parlamentu powziął uchwałę, zalecającą parlamentowi odroczenie terminu obrad plenarnych nad umowami haskimi do dnia 6 marca. Ostateczne głosowanie nad planem Younga odbyć się ma nie wcześniej, jak w poniedziałek 10 marca. (Pat.)

Berlin. „Börsen Kurier“ donosi: Frakcja parlamentarna niemieckiej partii ludowej, wchodząca w skład koalicji rządowej Rzeszy obradowała nad umową likwidacyjną z Polską.

Minister spraw zagranicznych dr. Curtius raz jeszcze wypowiedział się za przyjęciem umowy. Z przebiegu dyskusji odnosi się wrażenie, że większość frakcji niemieckiej partii ludowej głosować będzie za umową.

Celem ułatwienia frakcji ludowej powzięcia decyzji w tym duchu, pod-

jęta ma być próba, aby głosowanie nad umową z Polską odbyło się w terminie innym aniżeli głosowanie nad planem Younga. W ten sposób zostanie dokonane zerwanie łączności między układem likwidacyjnym z Polską, a umowami haskimi, jeżeli już nieistotnie, to w sensie formalnym. (Pat.)

Berlin. Według informacji prasy niemieckiej w czasie obrad połączonych komisji parlamentarnych nad umową likwidacyjną z Polską, minister Curtius domagał się bezwarunkowo zafatwienia umowy likwidacyjnej z Polską równocześnie z planem Younga, podkreślając, że zadanie to nie zmieni stanowiska rządu, iż związek prawny między temi umowami nie istnieje. Minister Curtius zagroził miał w razie niespełnienia tego żądania ustąpieniem gabinetu. (Pat.)

Po dymisji rządu francuskiego.

Paryż. Dzienniki nie są bynajmniej zdziwione upadkiem gabinetu, podkreślają jednak drażliwą sytuację parlamentarną, wynikającą z ostatecznego głosowania w Izbie.

Naogół dzienniki zgadzają się co do tego, że jedyną możliwą kombinacją w Izbie, podzielonej na dwie mniej więcej równe części, jest utworzenie gabinetu koncentracyjnego. Wśród kandydatów na stanowisko prezesa rady ministrów wymieniane są nazwiska Tardieu, Poincare i Brianda względnie jednego z senatorów o tendencjach umiarkowanych. (PAT.)

Paryż. Tardieu, onuszczać pałac Elizejski po rozmowie z Doumergue'm, która trwała 40 minut, oświadczył, że z racji sytuacji politycznej oraz ze względu na cztery wielkie zagadnienia międzynarodowe w chwili obecnej, konferencje londyńską, sprawę zastosowania planu Younga, konferencje genewską i kwestję komisji Zagłębia Saary, wydaje mu się, iż Poincare jest osobistością bardziej właściwą, niż ktokolwiek inny, do utworzenia gabinetu, zakrojonego na szeroką skalę unji republikańskiej. Tardieu do-

dał, że o ileby Poincare przyjął ofiarowaną mu misję, to on byłby szczęśliwy służyć mu swą współpracą. (PAT.)

Paryż. W chwili wjazdu do Pałacu Elizejskiego Poincare oświadczył przedstawicielom prasy, że ze względu na stan zdrowia nie przyjmie misji utworzenia gabinetu. Uczyni jednak wszystko, aby pomóc Tardieu do utworzenia gabinetu. Poincare dodał, że nie wejdzie w skład gabinetu, gdyż potrzebuje kilkumiesięcznego odpoczynku. (PAT.)

Paryż. Tardieu przyjął misję utworzenia gabinetu. (PAT.)

Paryż. Tardieu zamierza utworzyć gabinet koncentracji republikańskiej przy współpracy radykałów socjalnych. Poincare ze swej strony ma ich przekonywać o potrzebie wzięcia udziału w nowym rządzie. W razie nieudania się tej akcji, Tardieu utworzy gabinet o orientacji niemal tej samej, jak orientacja jego poprzedniego gabinetu. Według informacji z ostatniej chwili, grupa radykałów socjalnych izby i senatu odmówiła udziału w rządzie Tardieu. (PAT.)

Na tle umowy polsko-niemieckiej

„Vossische Zeitung“ ogłasza dłuższy artykuł swego korespondenta warszawskiego, Birnbauma, rozważający następstwa, jakie mogłyby pociągnąć dla Niemiec odrzucenie umowy likwidacyjnej z Polską.

Autor wskazuje, że odrzucenie umowy byłoby zdarzeniem historycznym, o wielkim znaczeniu, jednakże nie w sensie owych „mocnych słów“, w jakich bywa ono zalecane, lecz wręcz przeciwnie, zapoczątkować miałyby tylko politykę ostatecznego żywiołu niemieckiego na Wschodzie.

Z faktu, że umowa, już po podpisaniu, raz jeszcze była w rokowaniach warszawskich „interpretowana“ i że w ostatecznym wyniku tych rokowań usunięto wątpliwości co do istotnego wykonania postanowień umowy przez polskie władze administracyjne, pewne koła wyciągały wniosek, jakoby rząd polski raz jeszcze godził się na rozpoczęcie rokowań, celem rewizji umowy. W rzeczywistości jednak już owe interpretacje zdołano osiągnąć tylko pod tym warunkiem, iż zrzeczono się zmiany tekstu umowy i zastrzeżono, iż chodzi tylko o usunięcie nieporozumień, mogących wyniknąć przy stosowaniu jej postanowień. Już z tego powodu polska prasa nacjonalistyczna oburzała się w dużej mierze. Ze strony rządu polskiego oświadczała zupełnie niedwuznacznie, iż jest wykluczone, aby mogły się odbywać w tym przedmiocie rokowania dyplomatyczne.

O ileby doszło do odrzucenia umowy, żaden polityk niemiecki nie będzie mógł przeszkodzić stosowaniu przez Polskę likwidacji oraz prawa odkupu wobec własności niemieckiej w Polsce.

W dalszym ciągu autor polemizuje z zarzutami, jakoby reforma agrarna polska była dalszym ciągiem polityki likwidacyjnej, wskazując, że reforma agrarna nie może osiągnąć tych samych wyników, jakie uzyskała strona polska przez likwidację oraz stosowanie prawa odkupu. Autor zaznacza, że postanowienia reformy agrarnej dotyczą tylko majątków powyżej 180 ha i że wskutek tego chłopci i osadnicy niemieccy zupełnie na tem nie ucierpią. Autor ubolewa nad wywoływaniem paniki wśród niemieckich wielkich posiadaczy w Polsce, którzy wyzbywają się majątków i wyjeżdżają z Polski.

Zwolennicy rewizji granic polsko-niemieckich po stronie niemieckiej powinni zastanowić się nad pytaniem, czy obszary, z których ludność niemiecka zostanie wyrugowana, łatwiej będzie odzyskać, niż te, na których osiadły jest na stałe żywioł niemiecki.

Wkońcu autor artykułu wskazuje, że w umowie likwidacyjnej z Polską chodzi nie tylko o los Niemców, zamieszkałych poza granicami Rzeszy, lecz wogóle o sprawę egzystencji całego Wschodu niemieckiego. Bez umowy likwidacyjnej bowiem nie można nawet myśleć o traktacie handlo-

Polska nie może się rozbroić.

Warszawa. Na środowym posiedzeniu senatu senator Rogowicz (B. B.) referował projekt ustawy o poborze rekruta, zaznaczając krótko, że wprawdzie Polska przejęta jest duchem szczerze pokojowym, ale wobec zbiorzenia się sąsiadów i niejednokrot-

nie wypowiedzianych pogroźek, czy apetytów do naszych ziem, znajduję się w tej smutnej konieczności, że nie może się rozbroić, ani też zmniejszyć kontyngentu rekruta. Ustawę przyjęto bez zmian.

Dyskusja nad polityką zagraniczną Polski.

Warszawa. Sejmowa komisja spraw zagranicznych przystąpiła do obrad nad projektem ustawy o ratyfikacji umowy waloryzacyjnej Polski z Niemcami.

Referent poseł Diamand omawiał szczegółowo punkty umowy, obejmującej wzajemny zwrot należności hipotecznych, obligacji i pożyczek oraz wkładów ubezpieczeniowych. Ustawę ratyfikacyjną przyjęto. Referentem na plenum będzie poseł Diamand.

Z kolei komisja przystąpiła do dalszej dyskusji nad expose p. Ministra Spraw Zagr. Zaleskiego.

Poseł Thon (koło Żyd.) wypowiadał się z pełnym uznaniem dla linii zasadniczej zarówno jak i dla taktyki Ministra, które w rezultacie przyniosły wzmocnienie stanowiska Polski w stosunkach międzynarodowych. Mówca

pochwalał podjęcie starań o doprowadzenie do skutku umowy likwidacyjnej z Niemcami i wyraził imieniem syjonistów, podziękowanie p. ministrowi za jego stosunek do akcji w Palestynie i za działalność tamtejszego generalnego konsula Zbyszewskiego, otaczającego opieką Żydów w Palestynie.

Z kolei obszernie przemówienie wygłosił pos. Czapiński. Mówca omawiał położenie socjalne i gospodarcze Europy, poczem polemizuje z przedstawicielami kl. Nar. posl. Strońskim i Seydą, uzasadniając konieczność osiągnięcia pacyfikacji stosunków z Niemcami. W końcu mówca zwraca uwagę na ważny moment ogólnie ludzkich stosunków w danej chwili, jakim jest głód w Chinach, pochłaniający miliony ofiar. Dalszą dyskusję nad expose odroczono do następnego posiedzenia.

Z ostatniej chwili

Ku czci profesora Ligonia.

Z okazji wystawienia „Wesela na Śląsku” dyrekcja teatru polskiego w Katowicach urządziła we środę skromne przyjęcie na sali hotelu Savoy dla uczczenia zasług autora, prof. Ligonia, około podniesienia kultury ludu śląskiego i jego niezłomowanej pracy w tym kierunku. Zgromadzili się licznie członkowie towarzystwa przyjaciół teatru z prezesem — p. Miedniakiem i dr. Farnikiem na czele, przedstawiciele świata artystycznego, teatralnego i prasy, aby złożyć hołd zasłużonemu twórcy „Wesela”. Przemówienia, jakie przy tej sposobności wygłoszono, nacechowane były szczerem uznaniem dla owocnej pracy prof. Ligonia.

Szkola polska na kresach zachodnich.

Zarząd Okręgowy Towarzystwa Nauczycieli Szkół Średnich i Wyższych Województwa Śląskiego doniósł Wojewodzie śląskiemu, iż walne doroczne zebranie delegatów kół Towarzystwa Nauczycieli Szkół Średnich i Wyższych uchwaliło wyrazić mu podziękowanie za opiekę nad szkołą polską

na Kresach Zachodnich i zapewnić go o gotowości Towarzystwa Nauczycieli niesienia pomocy w pracy nad rozwojem szkoły polskiej na Śląsku zgodnie z duchem narodu i przeszłości w dziejach Polski.

Przesilenie w śląskim przemyśle.

Okręgowy inspektor pracy inżynier Gallot wyjechał do Warszawy w związku z ogólną sytuacją w przemyśle górniczym i hutniczym.

Walka o wynagrodzenia w hutnictwie.

Komisja pojednawcza i arbitrażowa pod przewodnictwem inż. Kossuta załatwiła sprawę umowy ramowej w hutnictwie żelaznym, przyczem dokonała w niej poprawek kilku punktów, jak naprzykład w sprawie deputatu węglowego, wynagrodzenia za godziny nadliczbowe, wynagrodzenia za stracony czas nie z winy robotnika itd. Tekst umowy tej został całkowicie ustalony i będzie przesłany do Warszawy do zatwierdzenia przez Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej.

Z całego świata.

Nierdzewiejące żelazo.

Od lat kilku coraz częściej spotykamy w handlu przedmioty z nierdzewiejącej stali i z nierdzewiejącego żelaza, nie podlegające działaniu kwasów, ani też zmianom temperatury. Przedmioty te wyrabiane są ze сплаwu żelaza z chromem. Dodanie zaś niklu do tego żelaza chromowego jeszcze bardziej wzmocnia szczególnie jego własności i nadaje mu piękny połysk.

Nowy ten spław okazał się tak praktyczny, że znalazł obecnie zastosowanie już nie tylko przy wyrobie takich przedmiotów, jak noże, widelce, łyżki, ale nawet przy budowie domów.

Nierdzewiejące żelazo użyte będzie przy budowie nowego w Nowym Jorku gmachu Chryslera — największej budowli tego rodzaju, liczącej 68 piatr (809 stóp wysokości). W gmachu tym kopuła jego, a także wiele ram okiennych i przepierzeń, jak również wszystkie wentylatory, mają być sporządzone z owego alaju, nie podlegającego rdzewieniu. Takie postanowienie powzięto po rozległych badaniach,

zarządzonych przez budowniczych gmachu.

W Chicago zastosowano nowy stop w sposób inny. Oto wprowadzono go do budowy mostu, łączącego dwa gmachy. Boki, dach i balustrady mostu są zbudowane z nierdzewiejącego żelaza o niezwykłym połysku i pięknym wyglądzie, dla którego utrzymania wystarczą przetrzeć żelazo lekko od czasu do czasu.

Dwa te wypadki uważane są przez techników dopiero za początek rozległego zastosowania nowego metalu w budownictwie.

Rozpowszechnienie tych stopów jest bardzo ważne dla niektórych gałęzi przemysłu, a zwłaszcza dla konsumentów. Towarzystwa, wyrabiające chrom i nikel, osiągną zyski z rozleglejszego użycia tych metalów, konsumenci zaś zyskają produkt, nie ulegający zmianom i zużyciu, co oznacza oszczędność na reparacjach i inne korzyści oczywiste.

W ten sposób zatem zbliżamy się szybko do nowego czasu, który będziemy mogli nazwać wiekiem nierdzewiejącego żelaza.

Kresy Zachodnie.

W dniach od 2 do 9 marca b. r. odbędzie się na terenie Śląska „Tydzień Obrony Kresów Zachodnich”, urządzony przez Związek Obrony Kresów Zachodnich. Tydzień ten poświęcony jest propagandzie idei obrony kresów zachodnich wśród społeczeństwa polskiego na Śląsku.

W ostatnich czasach stale jesteśmy świadkami systematycznej ofensywy niemieckiej na nasze kresy zachodnie. Jeśli idzie o stosunek do Polski, opinia wszystkich partii niemieckich, poczynawszy od nacjonalistów poprzez centrum, a skończywszy na socjalistach, jest jednolita i zdecydowanie wroga. Najświeższym przykładem tego jest stosunek niemieckich czynników politycznych do planu Younga i związanego z nim polsko-niemieckiego układu likwidacyjnego. Ratyfikacja tego układu napotyka w parlamencie niemieckim na ogromne trudności z powodu opozycji zarówno stronnictw prawicowych, jak i centrum. Niemieckie stronnictwa nie mogą pogodzić się z myślą stabilizacji stosunków polsko-niemieckich i dokładają wszelkich sił, by do tej stabilizacji nie dopuścić.

Oprócz tego głosy za rewizją granic z Polską pojawiają się coraz częściej. Pomaga im w tym nieoljalne w wysokim stopniu stanowisko przedstawicieli mniejszości niemieckiej w Polsce z osławionym „Volksbundesem” na czele.

Niemieckie kresy wschodnie, a nasze kresy zachodnie są przedmiotem nieustannej troski całego społeczeństwa niemieckiego. Antypolska organizacja „Ostmarkenverein” chlubiła się

na ostatnim swym zjeździe, że liczba jej członków wyniosła przeszło 400.000. Cyfra ta dowodzi, że całe społeczeństwo niemieckie przeorane jest propagandą przeciwpolską, a myśl odwetu na Polsce rozpowszechnia się i przybiera na sile coraz bardziej.

Jakże słabo przedstawia się w porównaniu z tym zainteresowanie społeczeństwa polskiego naszymi kresami zachodnimi. Z dziwną lekkomyślnością skłonni jesteśmy lekcyważyć niebezpieczeństwo niemieckie, skierowując całą energię na zwalczanie się wzajemne. W chwilach najbardziej decydujących, kiedy zjednoczenie się całego społeczeństwa polskiego na kresach zachodnich staje się koniecznością narodową i państwową, u nas powstaje rozbić i rozprzeżenie ku wielkiej radości Niemców, którzy w takich wypadkach idą zawsze solidarnie. Nawoływanie do solidarności narodowej chce się poczytywać za objaw partyjnicstwa.

Společzeństwo polskie w stosunku do problemu kresów okazuje się mniej dojrzałe i bardziej lekkomyślne, niż społeczeństwo niemieckie. Wobec tego koniecznym jest zwrócić uwagę naszego społeczeństwa na doniosłe znaczenie tego zagadnienia. Obowiązkiem wszystkich Polaków na Śląsku jest zainteresować się z okazji „Tygodnia Obrony Kresów Zachodnich” zagadnieniem kresów zachodnich i w swoim zakresie przyczynić się do jego rozwiązania, a w ten sposób do wzmocnienia i ugruntowania państwowości polskiej na Śląsku.

Poszukiwania ekspedycji angielskiej.

Ekspedycja angielska czyni obecnie poszukiwania na tem miejscu, gdzie w starożytności leżało chaldejskie miasto Ur, w którym według Genesis, urodził się Abraham. Prace wykopaliskowe posunęły się już w głąb ruin, które do niedawna odkopano.

Ekspedycja pracuje na prawym brzegu Eufratu już od 1925 roku i poczyniła wiele bardzo ciekawych i ważnych dla archeologii odkryć.

Między in. odkryto pod „ścianą Nabuchodonozora dreny, zaś w głębi gruntu są znów jakieś rumowiska, a pod nimi pokłady gliniaste, które były tu naniesione przez potoki wody przypuszczalnie przez falę potopu.

Ekspedycja jest przekonana, że dokopala się do najstarożytniejszych ruin Ur, jeszcze z okresu przed potopem. Pod pokładami gliny znaleziono domy, które pochodzą z okresu na 4.000 lat przed Nar. Chr.

Jeżeli przypuszczenia ekspedycji sprawdzą się, to stoimy w obliczu miasta przedpotopowego, które fale potopu zawałyły gliną napływową. Wśród całego szeregu ruin domów miasta przedpotopowego są ruiny z daleko starszego jeszcze okresu.

Zmyślny pies.

Przed kilku dniami trzech studentów berlińskich, wybrawszy się na wycieczkę w góry Olbryzmie, zbłądziło podczas gwałtownej śnieżycy, która ich zaskoczyła w drodze ze Spindelmühle do schroniska Rennerbauda.

Pomimo nadludzkich wysiłków, zablakani studenci nie mogli wydostać się z zasp śnieżnych i byłiby z pewnością zginęli, gdyby nie czujność i zmyślność wielkiego psa Bernarda, znajdującego się w schronisku.

Pies ten zaczął nagle ujadąć tak żądadle, że nie można go było uspokoić, gdy zaś wypuszczono go ze schroniska, pobiegł wprost do miejsca, gdzie trzech młodzieńców walczyli już ze śmiercią, nawołując szczekaniem mieszkańców schroniska.

Ocalonych w ten sposób przez dzielnego psa studentów sprowadzono do schroniska gdzie po pewnym czasie odzyskali siły.

TEATR I SZTUKA.

TEATR POLSKI w KATOWICACH.

Tryumfalny pochód „Wesela na Śląsku”.

Olbrzymie powodzenie jakiego doznało wystawione na scenie teatru polskiego „Wesele na Śląsku” prof. Ligonia, nie ograniczyło się do samych tylko Katowic. Jeśli w Katowicach witano owacyjnie dzieło p. Ligonia, to w Król. Hucie, gdzie odbyły się we środę dwa przedstawienia, entuzjazm przeszedł wszelkie oczekiwania.

I nic dziwnego! Wszak Król. Huta — to rodzinne miasto Ligoniów, rodziny, — która już dawniej dobrze zasłużyła się polskości, a której spadkobierca, profesor Ligoń, z całym zapałem i młodzieńczą energią pracuje w najrozmaitszych dziedzinach nad podniesieniem kultury ludu śląskiego i przechowywaniem jego pięknych tradycji.

Przedstawienie „Wesela na Śląsku”, było jednym wielkim tryumfem tak autora, jak i teatru polskiego, który z całym pietyzmem wystawił „Wesele”. Niezliczone tłumy zapełniły widownie na obydwóch przedstawieniach, podczas których urządzono prof. Ligoniowi, reżyserowi p. Szpakiewiczowi oraz wszystkim artystom „grającym z wielkiem przejęciem, olbrzymia owacje.

Dyrekcji teatru należy się uznanie za trud wystawienia „Wesela” w tak wspaniałej scenie. Spełniła ona prawdziwie obywatelski czyn, uwieczniając piękne zwycięże śląskie. „Wesele” będzie niewątpliwie sztuką, która stale zapełniać będzie widownie w najodleglejszych nawet zakątkach Śląska.

Byłoby rzeczą wskazaną, aby te skarby poezji, tkwiące w ludzie śląskim, poznała cała Polska. I tutaj otwiera się przed dyrekcją teatru wdzięczne pole. Niech Polska pozna Śląsk nie tylko jako krainę czarnych djamentów, jako źródło potęgi gospodarczej państwa. Niech pozna piękna duszę jego ludu. C. Z.

Repertuar.

Czwartek, dnia 27 b. m. „Sekretarka Pana Prezesa” o godz. 19.30.

Piątek, dnia 28 b. m. „Baron Trenk” o godz. 19.30.

Sobota, dnia 1 marca „Panna Męzka” o godz. 15.30.

Sobota, dnia 1 marca „Wesele na G. Śląsku” o godz. 19.30.

PROGRAM RADJOWY.

Piątek, 28 lutego 1930.

Katowice, fala 408,7 m.: 11.58 Sygnał czasu oraz hejnał z wieży Marjańskiej w Krakowie. — 12.05 Koncert z płyt gramofonowych. — 16.00 Komunikaty. — 16.20 Koncert z płyt gramofonowych. — 17.15 Transmisja odczytu z Krakowa. — 17.45 Koncert orkiestry banjolistów z Warszawy. — 18.45 Rozmaitości. — 19.05 Odczyt: „Polska na tle gospodarki światowej”. — 19.30 Odczyt: „Mur placzu w Jerozolimie”. — 19.58 Sygnał czasu. — 20.00 Komunikaty sportowe. — 20.15 Koncert symfoniczny z Filharmonii Warszawskiej. Po koncercie komunikat meteorologiczny i P. A. T. 23.00 Audycja poświęcona słuchaczom zagranicznym z okazji dwuletniej rocznicy zapoczątkowania przyjaznej wymiany myśli przez Polskie Radio w rodzinie narodów.

Warszawa, fala 1.395,3 m.: 12.05 Mczyka z płyt gramofonowych. — 13.10 i 15.00 Komunikaty. — 15.20 Przegląd wydawnictw periodycznych. — 16.15 Muzyka z płyt gramofonowych. — 17.45 Koncert orkiestry banjolistów. — 18.45 Rozmaitości. — 19.10 Gielda rolnicza. — 19.25 Płyty gramofonowe. — 20.15 Koncert symfoniczny z Filharmonii. Po koncercie różne komunikaty.

Kraków, fala 314,1 m.: 12.05 Koncert z płyt gramofonowych. — 13.10 i 15.00 Komunikaty. — 16.00 Pogadanka dla rodziców i wychowawców. — 16.25 Koncert z płyt gramofonowych. — 17.15 Odczyt: „Ziemia Śląska w starożytności”. — 17.45 Transmisja koncertu z Warszawy. — 18.55 Rozmaitości. — 20.15 Transmisja koncertu z Warszawy. Następnie komunikaty.

Poznań, fala 336,3 m.: 13.05 Koncert gramofonowy. — 14.00 Giełdy. — 14.15 Komunikaty gospodarczo-rolnicze. — 16.45 Słuchowisko dla dzieci. — 17.45 Transmisja koncertu z Warszawy. — 18.45 Nadprogram w wykonaniu artystów Teatru Nowego. — 19.30 Recyzy ciekawe. — 20.15 Transmisja koncertu z Warszawy. — 22.40 Muzyka taneczna.

Berlin, fala 475,4 m.: 14.00 Płyty gramofonowe. — 15.40 Odczyt o sporcie pływackim. — 16.00 Trio fortepianowe. — 16.30 Pieśń o Nibelungach. — 17.20 Płyty gramofonowe dla młodzieży. — 18.25 Koncert popularny. — 21.00 Kwartet smyczkowy. Następnie muzyka taneczna.

Wiedeń, fala 519,9 m.: 11.00 Poranek muzyczny. — 15.30 Płyty gramofonowe. — 17.05 Recital woloncelowy. — 20.00 Premjera operetki „Die süssen Grisetten”. — 21.00 Recital skrzypcowy. — 21.45 Wesoly wieczór muzyki.

Sport.

Na posiedzeniu Wydziału w dniu 20 lutego.

1. Ukaranono gracza Piorza Alfreda 2 tygodniową dyskwalifikacją za obrazę słowną sędziego, i kapitana drużyny. Jerzego Wiesholza, za niedostarczenie sędziemu składu drużyny — 2 tygodnie dyskwalifik. Obaj gracze przynależni do KS. 06 Katowice.
 2. Gracz Adamiec Henryk z KS. Zgoda Bielszowice ukarani za czynne znieważenie przeciwnika 6 mies. dyskwalifikację.
 3. Gracz Jerzy Dreiner i Stronczek Bolesław z KS. Kościuszek Szopienice ukarani 4 mies. dyskwalifikację za zawodowanie w obecności drużyny jako niezgłoszeni i to w barwach S. M. P. w Rozdzieńcu.
 4. Na liczne zapytania poszczególnych klubów o przydział do grup do nadchodzących zawodów o mistrzostwo wyjaśnia się, że Wydz. Gier i Dysc. nie ogłosił dotychczas oficjalnie tabeli rozgrywek i reklamacje co do umieszczenia w tabelach mogą kluby wnieść wtedy, gdy tabela ukaże się urzędowo.
- Termin rozgrywek naznaczono zgodnie według uchwał zarządu na dzień 13 kwietnia b. r.

Odpowiedzi redakcji.

J. K. Kryry. Sprawa wsparcia jest w toku, gdyż Pan pobrał zasiłek za trzy dni niewłaściwie. Pan pracował, a jednak wziął wsparcie za trzy dni. Po załatwieniu sprawy otrzyma Pan wiadomienie z Funduszu Bezrobocia.

J. N. Główny. O znanej Panu fabryce wyrobów aluminiowych prokuratora nie wie. Bez nazwiska przedsiębiorcy nie można sprawy, dotyczącej owej fabryki odszukać, ani stwierdzić, czy jest zarejestrowana.

Abonent „Katolika Śląskiego” 100 Przyszowice. 750 marek niemieckich z stycznia 1921 roku równają się 68.25 zł. a 750 marek polskich 6.22 złotom. Odsetek obliczyć nie możemy, gdyż Pan nie podał stopy procentowej.

P. Cz. Syrynja. 70 tysięcy marek polskich z lutego 1921 roku równają się 539 złotom.

R. Fl. Ł. G. W nowo wybudowanym domu gospodarz sam może i zwykle ustala komorne. Jeżeli lokator uważa, że czynsz mieszkaniowy jest zbyt wysoki, to może stawić wniosek o ustalenie komornego do urzędu rozjemczego dla spraw najmu.

Gmina Krzyżowice. Zabite świnie i bydło muszą być badane przez właściwego badacza mięsa.

M. K. Pszczyzna-Strzelnica. Obecnie pracownicy kolejowi mają państwową pomoc lekarską, na którą nie płać żadnej składki. Pośmiertnego z powodu zgonu dziecka Pani nie otrzyma, gdyż jest to świadczenie państwowe dobrowolne.

Cz. Żory. Nr. 111. Ponieważ Pan pracuje zawodowo, należy wykupić patent, którego cena zależy od ilości robotników, pracujących przy Panu. W sprawie patentu trzeba zwrócić się do urzędu skarbowego. Jeżeli Pan zatrudnia więcej niż 4 robotników, to musza być ubezpieczeni na wypadek bezrobocia.

Fr. S. w Pszowie. Doniesienia o zjeździe sztygarów nie zamieścimy, ponieważ nie znamy podanego nam związku. A czego nie znamy, w gazecie polecić nie możemy.

L. 100 Szczytłowice. Nie umieściliśmy krtyki, by i tak już ciężkiego stanowiska orkiestry nie utrudniać. Wiadomo przecież, że zarząd „Skarboferme” dąży do rozwiązania orkiestry, jakie jeszcze istnieją na niektórych kopalniach skarbowych. To też nie należy w tej chwili krytykować, lecz dokładać starań, by orkiestry zostały utrzymane.

Sprawy towarzystw.

Związek emerytowanych urzędników państwowych, samorządowych, komunalnych i wojskowych województwa Śląskiego urządza walne zebranie w dniu 4 marca o godzinie 10 przed południem w „Strzesze Górniczej” w Katowicach, ul. Andrzeja 21. Wstęp do sali dozwolony tylko członkom za okazaniem legitymacji.

Związek Polskich Restauratorów na województwo Śląskie zwołuje zebranie okręgu mikołowskiego, które odbędzie się w środę 5 marca w lokalu restauratora Ed. Pluty w Mikołowie, ul. 3 Maja 18, o godzinie 2 po południu. Zarząd główny uprasza o przybycie wszystkich restauratorów-Polaków z Mikołowa i okolicy.

Walne zebrania kół miejscowych Z. O. K. Z. odbędzie się w niedzielę, dnia 2 marca w następujących miejscowościach:

- Krasowy o godz. 15 u Hasnika.
- Panłowy o godz. 16 u Żura.
- Łaziska Górne o godz. 17 u Gregerackiego.
- Wisła Wielka o godz. 14.45 w szkole.
- Radostowice o godz. 16 u Mamoka.
- Pieco o godz. 17 u Pypca.
- Radlin o godz. 11 w szkole.
- Niewiadom Górny o godz. 16 u Musiolika.
- Niedobczyce o godz. 16 u Wleczorka.

Nakładem i czcionkami firmy „Katolik”, spółka wydawnicza z ogr. odp. w Bytomiu, Śląsk Opolski. — Za redakcją odpowiedzialny: Franciszek Godula w Król. Hucie.

Rozkład przylotów i odlotów

z dniem 1 listopada 1929 r.

A. Odloty:

Godz. 9.00 do Warszawy — tylko wtorki, czwartki i soboty

„ 11.30 do Krakowa — codziennie

„ 11.45 do Wiednia*)

„ 13.00 do Warszawy „

„ 13.15 do Krakowa „

B. Przyloty:

Godz. 11.00 z Warszawy

„ 11.00 z Krakowa

„ 12.30 z Wiednia*)

„ 12.30 z Krakowa

„ 14.45 z Warszawy — tylko wtorki, czwartki i soboty.

*) Uwaga: Samoloty do Wiednia kursują we wtorki, czwartki i soboty przez Brno — w inne dni bezpośrednio do Wiednia.

Odjazd autobusu z miasta:

Godz. 8.30 Pasażerów do Warszawy tylko we wtorki, czwartki i soboty.

„ 11.05 Pasażerów do Krakowa. Wiednia i Brna codziennie

„ 12.30 do Warszawy

„ 12.50 do Krakowa „

Polskie Linie Lotnicze „LOT”
sp. z o. o.
Oddział Katowice.

Chłopak

syn uczciwej rodziny, który ma zamiar wyczyć się w branży żelaznej i kolonijalnej, może się natychmiast zgłosić.

Franciszek Mikołajec, Żory
Rynek. Telefon 59.

CZYTELNICY!

Przy zakupie towarów powołujcie się na ogłoszenia w naszej gazecie

Unieważniam

zrebutoną książeczkę wojskową na nazwisko Walter Sikora, Bielszowice, Stawowa 4.



Prawidłowa droga do przywrócenia zdrowych nerwów

Chore, wyczerpane nerwy, czynią życie gorzkim, powodują dużo cierpień, jak na przykład bóle ekwujące, przesywające, zawroty głowy, uczucie obawy, szum w uszach, zaburzenie w trawieniu, bezsenność, niechęć do pracy oraz inne przykre objawy.

Moja niedawno wydana pouczająca broszura wskaże Wam drogę właściwą do pozbycia się tych wszystkich dolegliwości. W pomienionej broszurce wskazane są przyczyny, powstawanie oraz leczenie cierpień nerwowych na podstawie długoletnich doświadczeń. Wysyłam te ewangelie zdrowia zupełnie darmo wszystkim, zwracającym się listownie pod niżej wskazanym adresem. Tysiące podziękowań stwierdza, że ten jedyny skuteczny sposób, opracowany na podstawie naukowych badań, dla dobra cierpiącej ludzkości. Ci wszyscy, którzy należą do niezliczonego szeregu chorych nerwowych i cierpią na te dolegliwości, niechaj zażądają mojej, dającej ukojenie broszurki.

Nech się każdy przekona iż nie obiecuję nikomu nic nieprawdziwego, gdyż wysyłam w ciągu najbliższych 2-ech tygodni ZUPEŁNIE GRATIS tę uświadamiającą broszurkę każdemu, kto do mnie napisze. Wystarczy karta.

ERNST PASTE NACK, Berlin SO., Michaelkirchplatz 13. Oddział 319.



Czytelnikom gazety naszej przypominamy o natychmiastowym odnowieniu przedpłaty na marzec 1930 r. Tych wszystkich zaś czytelników, którym chodzenie na pocztę sprawia pewne trudności, prosimy o wypełnienie jednego z poniższych kwitów i odesłanie na pocztę a listowy zgłosi się po przedpłatę przy najbliższej okazji. Drugi kwit prosimy wręczyć sąsiadowi z zachęceniem do zaabonowania gazety naszej.

Kwit miesięczny na zamówienie gazety

Niżej podpisany zamawia					
Tytuł gazety	Miejsce wydania	Czas przedpłaty	Cena	Oprocent. i manipul.	Razem
Katolik Polski lub Górnoslązak lub Gonicz Śląski	Katowice	miesiąc marzec 1930 r.	3.00	0.36	3.36

Imię, nazwisko i dokładny adres zamawiającego.

Pokwitowanie urzędu pocztowego:

Z odebrania powyższej sumy kwitujemy.

dnia

Kwit miesięczny na zamówienie gazety

Niżej podpisany zamawia:					
Tytuł gazety	Miejsce wydania	Czas przedpłaty	Cena	Oprocent. i manipul.	Razem
Katolik Śląski	Katowice	miesiąc marzec 1930 r.	1.50	0.20	1.70

Imię, nazwisko i dokładny adres zamawiającego.

Pokwitowanie urzędu pocztowego:

Z odebrania powyższej sumy kwitujemy.

dnia